Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

Rua Coronel Edgar Cavalcanti de Albuquerque, nº 61, Chácara das Rosas, TRÊS CORAÇÕES / MG, CEP 37417-158 - Fone: None

EDITAL Nº20/2021/DDE/TCO/IFSULDEMINAS
24 de maio de 2021

EDITAL DE SELEÇÃO BOLSISTASEDITAL DE SELEÇÃO BOLSISTAS

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO "CONSTRUÇÃO DE SITE PARA A PROMOÇÃO DO ENSINO E SOCIALIZAÇÃO DOSSELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROJETO "CONSTRUÇÃO DE SITE PARA A PROMOÇÃO DO ENSINO E SOCIALIZAÇÃO DOS

CONHECIMENTOS ASTRONÔMICOS".CONHECIMENTOS ASTRONÔMICOS".

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS AVANÇADO TRÊS

CORAÇÕES, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE BOLSISTAS

EM PROJETO DE APOIO AO PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

Selecionar 5 bolsistas para atuarem no projeto “Construção de site para a promoção do ensino e socialização dos

conhecimentos astronômicos”.

2. DAS BOLSAS2. DAS BOLSAS

5 (cinco) bolsas de apoio à monitoria para projeto de apoio ao ensino/aQvidades remotas no valor de R$ 240,00

(duzentos e quarenta reais) para uma jornada de 8 horas semanais durante os seis meses de vigência do projeto (07 de

junho a 30 de novembro de 2021).

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

As inscrições estão abertas aos estudantes regularmente matriculados em qualquer curso técnico integrado do Campus

Avançado Três Corações.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de um formulário eletrônico https://forms.gle/abY9AHKmHnTkuKHZA , entre os dias

25 e 31 de maio de 2021.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos5.1 Pré-requisitos

1. Ter disponibilidade para execução das atividades propostas no projeto, em acordo com a Coordenação;

2. Possuir conta bancária em seu nome e CPF, não é possível pagamento de bolsa em contas de terceiros;

3. Não receber outras bolsas ligadas a projetos de monitoria e/ou ensino, pesquisa e extensão;

4. Se Qver 18 anos ou mais deverá: i. i. Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obQda no site do TSE); ii.ii.

Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino); iii.iii. Estar quite com as obrigações

fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal)

5.2 Critérios de Seleção5.2 Critérios de Seleção

1. Nota final em Física no ano de 2020 contará como nota nesta etapa. Candidatos com nota inferior a 6,0 pontos
serão desclassificados. A conferência da nota será feita no dia 01/06/2021 (Critério Eliminatório).

2. Carta de intenção a ser preenchida no próprio formulário de inscrição, demonstrando ter conhecimentos básicos

de ferramentas para a criação de sites e interesse pela astronomia. (10 pontos)

3. Declarações ou cerQficados de parQcipação em projetos da área de Ciências da Natureza (Biologia, Física e

Química). Cada mês de participação valerá 0,5 ponto (no máximo 10 pontos nesta etapa).

	Documento assinado eletronicamente por: